
sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Cristina Maria 
do Socorro 
Costa Matos

Assistente 
Administrativo

Diretoria 
Metropolitana

Prestar serviço 
de apoio a 
Defensor 

Público em 
atividade 

jurídica no 
Presídio 
Estadual 

Metropolitano 
III.

Marituba 14/08/09 ½

Luciano 
Batista 

Santos Braga
Motorista

Diretoria 
Metropolitana/

NACRI

Conduzir os 
Defensores 

Manuel 
Figueiredo 

Neto e Maria 
do Perpétuo 

Socorro 
Amorim em 
atividade 

jurídica no 
Presídio 
Estadual 

Metropolitano 
III.

Marituba 14/08/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22139

PORTARIA Nº 475/2009 – ARCON-PA/CAF                         
bELéM (PA), 20 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 386/2009-ARCON-PA-CAF de 
10/07/2009, publicada no D.O.E.  n° 31.459 de 13/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 20 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22147
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N°312/2009-ARCON-PA/CAF, DE  19/06/2009, 
publicada no DOE N° 31.445 de 23/06/2009.
ONDE SE LÊ:  Gerson Antonio José Lisboa no  período de 
01/07/2009  à 30/07/2009
LEIA-SE:  Gerson Antonio José Lisboa  no  período de 
22/07/2009  à 20/08/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 21214

CONTRATO N.º 11/2009.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto  a prestação de 
serviços  de desenvolvimento de sistemas de informática para 
executar o Plano de Modernização do Sistema de Informações 
da ARCON-PA.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 04/2009.
Data da assinatura: 20.08.2009.
Valor do Contrato: R$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil 
reais).
Inicio da vigência: 20.08.2009 a 19.08.2010
Programa de trabalho:
PARA 2009: R$ 72.333,36(Setenta e dois mil, trezentos e trinta 
e três reais e trinta e seis centavos)

Funcional Programática Elemento de Despesa Fontes

80201.26.784.1182.2730 339039 0261-recursos 
próprios

80201.26.784.1182.2746 339039 0261-recursos 
próprios

80201.04.122.0125.4534 339039 0261-recursos 
próprios

PARA 2010: R$ 144.666,64(Cento e quarenta e quatro 
mil, seiscentos e sessenta e seis reais  e sessenta e quatro 
centavos)

Funcional Programática Elemento de Despesa Fontes

80201.26.784.1182.2730 339039 0101/0261-tesouro do 
Estado/rec.próprios

80201.26.784.1182.2746 339039 0101/0261

80201.04.122.0125.4534 339039 0101/0261

Contratado: EMPRESA DECLINK DESENVOLVIMENTO E 
CONSULTORIA DE INFORMÁTICA  LTDA.
Endereço: Rua Santa Luzia, 735, Rio de Janeiro-RJ.
Ordenador de despesa: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

PORT. 150 E 151/2009-GVG
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22012

PORTARIA Nº 150/09-GVG  DE 20 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
RESOLVE:
Substituir o nome do funcionário PEDRO PAULO DE CAMPOS 
SANTIAGO FILHO, matrícula nº 839116/1, pelo funcionário 
DANIEL BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 5048095/1, 
como membro da equipe de apoio dos trabalhos advindos da 
modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito deste 
Órgão, designado pela Portaria 154/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 61.211, de 15 de julho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 151/09-GVG  DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares no 
período de 24.08.2009 a 07.09.2009, a servidora LAURA DA 
SILVA SOUZA, transferido através da PORTARIA Nº 170/2007, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.048,  de 16 de 
janeiro de 2007, referente ao período aquisitivo de 01.09.2006 
a 31.08.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22120

PORTARIA Nº 354/2009, DE 19/08/2009
Servidor: Nagi Ribeiro Saches
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 7003906
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 20/08/2009 a 23/08/2009
Destino: Rondon do Pará
Objetivo: para fazer acompanhamento da agenda da 
Governadora: sinalização de vias urbanas, reforma do mercado, 
asfalto participativo, praça pública e construção do centro de 
referência social.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 355/2009, DE 19/08/2009
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 7003906
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)

Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.36
Período de Aplicação: 20/08/2009 23/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 356/2009, DE 19/08/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 5005450
Diárias: 3 ½ (três e meia)
Período: 20/08/2009 a 23/08/2009
Destino: Dom Eliseu
Objetivo: para fazer acompanhamento da agenda da 
Governadora: entrega de escola, abertura da feira agropecuária, 
aniversário da cidade.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 357/2009, DE 19/08/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 5005450
Valor: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.33 e 33.90.36
Período de Aplicação: 20/08/2009 23/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 358/2009, DE 19/08/2009
Servidor: Paulo Roberto Ferreia
Cargo: Secretario de Estado de Comunicação – M.F: 808449753
Diárias: 4 ½ (quatro e meia)
Período: 23/08/2009 a 27/08/2009
Destino: Rio de Janeiro e São Paulo
Objetivo: para fazer parte da agenda da Governadora no 
Estado.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 359/2009, DE 20/08/2009
Servidor: Francisco Carlos Cardoso Sodré
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 5323550
Servidor: Elielton Alves Amador
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 55588677
Diárias: 2 ½ (duas e meia)
Período: 20/08/2009 a 22/08/2009
Destino: Pacajá
Objetivo: para fazer cobertura jornalística e fotográfica do 
Programa Arco Verde – Terra Legal.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº. 360/2009, DE 20/08/2009
Servidor: Elielton Alves Amador
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 55588677
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 20/08/2009 22/08/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 154 DE 20 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22037

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  86070  A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO NONATO 
MARQUES,  matrícula n.º 3150429/1, ocupante da função de 
Aux. Oper. Gráficas “D”, de 14 (quatorze) dias, de Licença 
Saúde no período de 06/08/2009 à 19/08/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente


